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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce na téma Rozvoj motoriky a komunikačních schopností

a dovedností u dětí po odkladu povinné školní docházky je speciálně pedagogického

charakteru. Soustředí se na možnosti rozvoje motoriky i komunikačních dovedností u dětí

s odloženou povinnou školní docházkou. Bakalářská práce má za cíl poukázat na funkční

možnosti rozvoje motorických a komunikačních schopností a dovedností u dětí po odkladu

povinné školní docházky. Ve výzkumu byla použita metoda řízeného rozhovoru pro zjištění

anamnestických údajů o jednotlivých respondentech od jejich zákonných zástupců, rodičů.

Další využitou metodou bylo pozorování a zaznamenávání pokroků do záznamových archů

v oblasti hrubé motoriky, jemné motoriky, laterality, oromotoriky, grafomotoriky, sluchové

percepce a paměti. Respondenti se zúčastnili rozvojového programu, který je realizován

v Pedagogicko-psychologické poradně v Kadani, s názvem Duhové hraní. V teoretické části

se práce zabývá teoretickými východisky pro pozorované oblasti, které byly sledovány

v rámci praktické části. Jednou z důležitých součástí pozorování jsou komunikační

schopnosti a dovednosti dětí, kterými se zabývá předmět logopedie. Logopedie je

samostatný obor v rámci speciální pedagogiky, který se zabývá řečí a komunikací jako

takovou. Díky výzkumu během kurzu Duhového hraní bylo zjištěno, do jaké míry

napomáhají rozvojové programy ke zlepšení motorických a komunikačních schopností

a dovedností, a jak důležitá je pravidelnost a spolupráce s rodinou dětí s odloženou povinnou

školní docházkou. Díky výzkumu byly zjištěny velké pokroky v motorických

i komunikačních dovednostech po ukončení kurzu Duhové hraní.

KLÍČOVÁ SLOVA

hrubá motorika, jemná motorika, komunikační schopnosti, školní zralost, odklad povinné

školní docházky

ABSTRACT

The presented bachelor's thesis on the topic of the development of motor skills and

communication skills and abilities in children after the postponement of compulsory school

attendance is of a special pedagogical nature. It focuses on the possibilities of developing

motor skills and communication skills in children with delayed compulsory school

attendance. The bachelor's thesis aims to point out the functional possibilities of the

development of motor and communication abilities and skills in children after the

postponement of compulsory school attendance. The research used the method of a

controlled interview to find out anamnestic data on individual respondents from their legal

representatives, parents. Another method used was the observation and recording of progress

in record sheets in the field of gross motor skills, fine motor skills, laterality, oromotor skills,

graphomotor skills, auditory perception and memory. Respondents participated in the

development program, which is implemented in the Pedagogical and Psychological

Counseling Center in Kadan, called Rainbow Playing. The theoretical part deals with the

theoretical basis for the observed areas, which were observed in the practical part. One of

the important parts of observation is the communication skills and abilities of children who

are dealt with in the subject of speech therapy. Speech therapy is a separate field within

special pedagogy, which deals with speech and communication as such. Research during the

Rainbow Play course has shown how development programs help to improve motor and

communication skills and abilities, and how important regularity and cooperation is with the

family of children with delayed compulsory schooling. Thanks to the research, great

advances in motor and communication skills were found after the completion of the Rainbow

Gaming course.
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 Úvod

Tato bakalářská práce se nazývá Rozvoj motoriky a komunikačních schopností u dětí

po odkladu povinné školní docházky. Práce se zabývá důležitostí rozvíjení motorických

a komunikačních schopností a dovedností po doporučeném odkladu povinné školní

docházky u dětí, které nebyly školsky zralé pro nástup do prvního ročníku základní školy.

Teoretická část zkoumá vývoj motorických a komunikačních schopností

a dovedností v rámci vývoje dítěte. Teoreticky vymezuje, co znamená školní zralost

a připravenost dítěte na školní docházku a rámcově popisuje vyšetření školní zralosti, které

probíhá v pedagogicko-psychologické poradně, popřípadě ve speciálním centru. Je zde

stručně vymezena legislativa, podle které jsou doporučovány odklady povinné školní

docházky a zároveň je stručně shrnuta náplň práce v pedagogicko-psychologických

poradnách a speciálně pedagogických centrech.

Praktická část je koncipována jako pozorování a získávání informací pomocí

řízeného rozhovoru se zákonnými zástupci, s rodiči dětí. Hlavním cílem práce je analyzovat

možnosti vedoucí ke zlepšení motorických a komunikačních dovedností dětí po odkladu

povinné školní docházky za pomoci rozvojového kurzu Duhové hraní, které probíhá

v Pedagogicko-psychologické poradně v Kadani. Práce se též zabývá důležitostí

pravidelnosti v činnostech a spolupráci s rodinou dítěte. K dosažení cíle zjištění byly

položeny i dílčí výzkumné otázky, na které odpovídá samotný výzkum.

Zákonní zástupci byli požádáni o písemný souhlas s tím, aby jejich dítě mohlo být

zařazeno do výzkumného šetření. Zákonní zástupci byli podrobně informováni o průběhu

kurzu Duhového hraní a možnosti se kdykoliv na jakékoliv otázky dotazovat. Následně byl

veden řízený rozhovor k získání anamnestických informací z vývoje dítěte. Rozhovory byly

anonymně zpracovány tak, aby nebylo možno v žádném případě identifikace daného jedince.

Děti absolvovaly kurz Duhové hraní v prostorách Pedagogicko-psychologické poradny

v Kadani, v odpoledních hodinách, v pravidelných čtrnáctidenních intervalech po 20

minutách.
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Teoretická část

1 Motorické a komunikační schopnosti (a dovednosti) dětí před nástupem

do školy

Co je motorika? Defektologický slovník vymezuje pojem motorika jako „souhrn všech

pohybů lidského těla, celková pohybová schopnost (hybnost) organismu“ (Vaňous, 1984,

s. 221).

Motorické a komunikační dovednosti se nejvíce rozvíjejí v předškolním období.

Nejčastěji k rozvoji těchto dovedností přispívá hra, hlavně příprava na základní školu

v mateřských školách.

Podle Přinosilové (2007. s. 49) jsou důležitou součástí motorických projevů:

• Reflexní pohyby (vázány na určitý podnět, např. mrkání víčka při vniknutí cizího předmětu)

• Spontánní pohyby (prováděny z vlastního popudu)

• Volní, záměrné pohyby (sledují určitý účel)

• Výrazové, expresivní pohyby (vyjadřují naše emoce)

• Pohyby mluvidel při řečové komunikaci

V předškolním období dozrává centrální nervová soustava, která má vliv na rozvoj

motorických i komunikačních schopností a dovedností u dětí. Mezi motorické schopnosti

a dovednosti zařazujeme hlavně hrubou motoriku, motorickou koordinaci a jemnou

motoriku (Jucovičová, Žáčková, 2014).

Bednářová (2015, s. 5). například rozčlenila pro snazší orientaci a přehlednost motorické

schopnosti a dovednosti do několika rovin: „hrubá motorika, jemná motorika,

grafomotorika, motorika mluvidel, motorika očních pohybů“.

Vývoj motoriky se dá zjišťovat pomocí několika diagnostik. Prvotní diagnostiku

tvoří vývojové škály, kde se zjišťuje aktuální stav motoriky, nejčastěji je využívána

Gesellova škála či škála Bayleyové. Součástí diagnostiky je osobní anamnéza, zjištění

vývoje pohybových dovedností od narození. Další diagnostiku představují motorické testy,

například škála Oseretzkého, využívá se hlavně u dětí s opožděním motorických schopností,

ale je využitelný i u diagnostiky dětí s ADHD a specifickými vývojovými poruchami učení.
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Zde je měřena oblast hrubé motoriky i jemné motoriky pro děti od 4,5 let do 14,5 roku věku.

Je možné použít i test dynamické praxe, může se využívat od batolecího období

i při vyšetření školní zralosti u běžné populace dětí (Přinosilová, 2007).

1.1 Vývoj motoriky

Rozvoj motoriky je důležitý hlavně pro posouzení tělesného a duševního vývoje. Největší

viditelné pokroky dělá dítě v rozvoji motoriky v průběhu svého prvního roku, kdy nejprve

kojenec zvedá cca ve 2 měsíci hlavičku, cca ve 3 měsíci se opírá o předloktí se vzpřímenou

hlavičkou a používá své ruce ke zkoumání okolí. Následně se plazí, z této polohy se samo

dokáže posadit, poté začíná samo chodit (Bednářová, 2015).

Hrubá motorika

Vývoj hrubé motoriky je vidět na první pohled. Například tříměsíční miminko již

zvládá symetrickou polohu s otevřenými dlaněmi, kdy je schopno uchopení hračky.


[…]


2. Jak přispívá „Duhové hraní“ k rozvoji motorických a komunikačních dovedností?

Zde je patrná důležitost procvičování jednotlivých dílčích deficitů účinnou formou, tak

aby vedly k nápravě deficitu. Kurz „Duhové hraní“ vede systematicky respondenty v rozvoji

jednotlivých oblastí motoriky i komunikačních dovedností, kdy využívá speciálně

pedagogických metod a metod dobrých startů k úspěšnému vstupu do základní školy.

Ukazuje dětem, jak moc důležitá je pravidelnost, opakování a docvičování naučených věcí.
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3. Je důležitá pravidelnost návštěv a plnění zadaných úkolů v rozvoji motorických

a komunikačních dovedností?

Na tomto sledovaném vzorku respondentů je viditelné, že, pokud chodili na jednotlivé

lekce pravidelně, výsledky se výrazně lepšily. Respondenti, kteří neměli pravidelnou

docházku, měli větší obtíže s dodatečným pochopením toho, co se dělo za jejich

nepřítomnosti, chyběl jim „mezičlánek“ v tomto kurzu. Respondentům i zákonným

zástupcům bylo vysvětleno, že takto, pokud nebude dítě navštěvovat pravidelně předškolní

či školní docházku, bude vypadávat část učení a dítě nemůže být stoprocentně úspěšné.

Proto je též důležitá pomoc, domácí příprava i plnění zadaných úkolů, což vede

k procvičování již naučených dovedností, které by bez tréninku mohly býti zapomenuty.

4. Je nutná spolupráce s rodinou v rozvoji motorických a komunikačních dovedností

v kurzu „Duhové hraní“?

Na tomto kurzu bylo jasně prokázáno, že důležitost spolupráce s rodinou je obrovská.

Pokud rodič dohlíží na plnění a přípravu dětí, naučí je do budoucna zodpovědnosti

k zadaným úkolům. Sám rodič jde příkladem svým dětem. Při deklarovaném kurzu byla

nutná dopomoc a dohled rodičů a byl zde udržován i „úzký“ kontakt rodičů s vedoucími

kurzu. Pokud si rodič nebyl jist, jak zvládat zadané úkoly s dětmi, kdykoliv mohl kontaktovat

odborníky s dotazy či upřesněními. Při tomto kurzu vznikla úzká spolupráce odborníků

s rodiči, na konci bylo s každými rodiči zúčastněných dětí probráno, jak se dítě zlepšilo,

i předány návody, jak napravovat deficity i nadále doma, tak aby byly úkoly zvládány

bez obtíží před vstupem do základní školy.

Je možné konstatovat, že výzkumné otázky byly zodpovězeny a bylo dosaženo

stanoveného cíle práce.

Z výsledků šetření vyplynula některá doporučení pro speciálně pedagogickou praxi:

- Důležitost rozvoje motorických a komunikačních schopností a dovedností

ve všech oblastech (hrubá motorika, jemná motorika, řeč, paměť, pozornost

apod.).

- Důležitost pravidelnosti a opakování činností (krátce a častěji).
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- Z výzkumu vyplynulo, že je důležitá spolupráce a zpětná vazba odborník-dítě –

rodič.

- Důležitost podpory komunikačního apetitu u dětí, čtení pohádek, vyprávění,

naslouchání si vzájemně. K tomuto je velmi pozitivní, pokud děti navštěvují

kolektivy vrstevníků, ať již v mateřské škole, při rozvojových programech

či zájmových činnostech (kroužcích).

- V případě nedostatečného rozvoje dílčích oblastí, například řeči, je možnost

navrhnout či doporučit vyšetření u odborníka (logopeda, vyšetření ve speciálně

pedagogickém centru - vady řeči nebo pedagogicko-psychologickou poradnu).
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Závěr

Bakalářská práce se nazývá Rozvoj motoriky a komunikačních schopností u dětí

po odkladu povinné školní docházky. Práce se zabývala důležitostí rozvíjení motorických

a komunikačních schopností a dovedností po doporučeném odkladu povinné školní

docházky u dětí.

V teoretické části jsou uvedeny a analyzovány zdroje jak z odborné literatury, zdrojů

internetových a zahraničního zdroje, které jsou vázány k danému tématu bakalářské práce.

Jsou zde popsány vývojové etapy motoriky, vývoj komunikačních schopností a dovednost,

vývoj samotné řeči i komunikace jako takové. V teoretické části jsou stručně popsány

podmínky školní zralosti a připravenosti pro vstup do základní školy, včetně nastínění

vyšetření školní zralosti ve školském poradenském zařízení. Stručně je popsán systém

poradenských služeb v České republice, včetně legislativy, kterou se řídí školská poradenská

zařízení. Důležitou součástí teoretické části této bakalářské práce je nabídka možných

rozvojových programů na zlepšení motorických i komunikačních schopností.

V praktické části je popsán kvalitativní výzkum pomocí stručných kazuistik u šesti

genderově vybraných respondentů, kteří byli vybráni jako výzkumný vzorek. Při výzkumu

byly použity metody řízeného rozhovoru pro zjištění anamnestických údajů a pozorování,

které bylo zaznamenáváno do záznamových archů jednotlivých respondentů. Zaznamenané

pokroky na konci kurzu byly porovnávány s počátečními schopnostmi a dovednostmi

v pozorovaných úkolech.

Při výzkumu byl stanoven jeden hlavní cíl práce a dílčí otázky, které byly v rámci

výzkumu zodpovězeny.

V této bakalářské práci je jasně ukázáno na to, že pravidelnost a spolupráce s rodiči

má velký vliv na rozvoj motorických a komunikačních dovedností a schopností dítěte

s odkladem povinné školní docházky. Tyto závěry nejdou ale generalizovat na celou

populaci dětí s odkladem povinné školní docházky, toto je závěr z jednoho výzkumu a pouze

na šesti respondentech pouze z jednoho kurzu Duhové hraní.
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