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Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky
A-F:

Obsahuje Spíše
obsahuje

Spíše Ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.
příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno,
zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních
autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě
odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury
(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně
členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob
a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení,
výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.
(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí
hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp.
příbuzných oborů.

x
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E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a
typografická úroveň práce.

x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne: 29.08.2021 Podpis:

1. Na str. 68 uvádíte v doporučeních pro praxi možná vyšetření u dalších odborníků v případě nedostatečného rozvoje dílčích
oblastí. Výzkumné šetření jste prováděla u dětí po odkladu povinné školní docházky. Je optimální doporučit další vyšetření
(logoped, SPC pro vady řeči) až v odkladovém roce? Jedná se v takovém případě o včasnou intervenci? 2. Formulujte, prosím,
přínos Vámi provedeného výzkumného šetření pro obor speciální pedagogiky.

Studentku Petru Holou zaujalo pro zpracování bakalářské práce téma věnující se rozvoji motoriky a komunikačních schopností u dětí po
odkladu povinné školní docházky. Bakalářská práce je standardně rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části
rozpracovala studentka problematiku motorických a komunikačních schopností, školní zralosti a poradenských služeb pro rodiče a děti.
Teoretická východiska byla zpracována na základě analýzy odborné literatury a elektronických informačních zdrojů, výběr užitých zdrojů lze
hodnotit kladně z hlediska kvality i kvantity. Empirická část bakalářské práce představuje výzkumné šetření kvalitativního charakteru.
Hlavním cílem bylo analyzovat možnosti zlepšení motorických a komunikačních dovedností dětí po odkladu povinné školní docházky. Na
hlavní cíl dále navazují stanovené čtyři cíle dílčí a položené čtyři výzkumné otázky. V rámci vlastního výzkumného šetření sledovala
studentka celkem šest dětí po odkladu povinné školní docházky, které se účastnily rozvojového programu "Duhové hraní". Průběžně
sledovala jednotlivé dílčí oblasti, které celkem 3x hodnotila. Využila zejména metodu pozorování a anamnestický rozhovor s rodiči
sledovaných dětí. Získaná data jsou interpretována a graficky znázorněna. V závěru šetření jsou uvedeny odpovědi na položené výzkumné
otázky a formulována možná doporučení pro praxi, která však mají spíše obecný charakter. Vytyčených cílů se studentce podařilo
dosáhnout. Předkládaná bakalářská práce splňuje po obsahové i formální stránce požadavky kladené na závěrečné práce, proto ji
doporučuji k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace: